
QUINTA-feIrA, 18 de mArço de 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda  a apresentação do Laudo Médico 
nº 94056A/1 de 16 de Março de 2010;
RESOlvE
CONCEDER 36 (Trinta e seis) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora ROSE luCE CARvAlHO DE MElO 
RODRIGuES, matrícula nº. 3214664/1, ocupante do cargo 
de Contadora, no período de 07/02/2010 a 14/03/2010 sem 
prejuízo para sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 17 DE MARÇO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇãO: 81102

PORTARIA: 092
Objetivo: Para dar assistência na agenda da Governadora, nas 
plenárias do Programa Território da Cidadania (MDA) PTP, Entrega 
do CRES, Lançamento do Projeto Inclusão Sócio-produtiva para 
1.000 (mil) famílias, chegadas do Navio Rios de Saúde. 
Fundamento Legal: Orientaçao Normativa 001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7003906/Nagi Ribeiro Sanches (Assessor de Imprensa II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 20/03/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAÇãO: 81115

PORTARIA: 091
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Nagi Ribeiro Sanches
Cargo: Assessor de Imprensa II
Matrícula Funcional: 7003906
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000  339033              480.00
24122012545340000    0101000000  339039            1,000.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇãO: 80910

PORTARIA: 090
Objetivo: Para fazer a cobertura fotográfica e jornalística sobre o 
Pólo Moveleiro, AP-256 e mutirao da Cidadania, alem de material 
para o banco de imagens da Agência Pará de Noticias.
Fundamento Legal: Orientaçao Normativa 001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196612/Luciane Barros Fiuza de Mello (Assessor de 
Comunicaçao II) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 
18/03/2010
5745276/Luiz Claudio Amaral Santos (Assessor de Imprensa II) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

AvISO DE lICITAÇãO
NúMERO DE PublICAÇãO: 81280

MODAlIDADE: PREGãO ElETRôNICO
Número: 2/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 143 RECEPTORES DIGITAIS DE SATÉLITE 
DE ALTA DEFINIÇÃO DVB-S2, PARA CONTINUIDADE DO PROJETO 
DE TELEINFORMAÇÃO DA FUNTELPA.
Entrega do Edital: Nos Sites: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925807), www.portalcultura.com.br, www.compraspara.pa.gov.

br.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br(UASG 925807)
Data da Abertura: 30/03/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000       449052 0130000000          Estadual
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 81263

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Fim de Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / JOAO MARIA SILVA RODRIGUES (MEDICO PERITO) 
/ CONTRATO Nº. 19/2009<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIAS DE PRORROGAÇãO DE CONCuRSOS
NúMERO DE PublICAÇãO: 81296

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO
GAbINETE DO SECRETáRIO
PORTARIA Nº 0341 DE 12 de março de 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 12 das disposições finais, subitem 12.23 do Edital nº 1 de 
29/11/2007, do Concurso Público C-129-SEDECT;
Considerando os termos do Processo nº 2010/8675;
RESOlvE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 27/06/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-129 da Secretaria de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, para provimento 
de cargos públicos de nível superior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de março de 
2010.
JOãO MESSIAS DOS SANTOS FIlHO
Resp.p/Secretaria de Estado de Administração
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO
GAbINETE DO SECRETáRIO
PORTARIA Nº 0342 DE 12 de março de 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 12 das disposições finais, subitem 12.23 do Edital nº 1 de 
29/11/2007, do Concurso Público C-129-SEDECT;
Considerando os termos do Processo nº 2010/8675;
RESOlvE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 29/05/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-129 da Secretaria de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, para provimento 
de cargos públicos de níveis médio e fundamentaL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de março de 
2010.
JOãO MESSIAS DOS SANTOS FIlHO
Resp.p/Secretaria de Estado de Administração
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO
GAbINETE DO SECRETáRIO
PORTARIA Nº 0343 DE 12 de março de 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 12 das disposições finais, subitem 12.23 do Edital nº 1 de 
27/09/2007, do Concurso Público C-122-SUSIPE;
Considerando os termos do Processo nº 2010/14283;
RESOlvE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 07/03/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-122 da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE, para 
provimento de cargos públicos de níveis médio e fundamental.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de março de 
2010.
JOãO MESSIAS DOS SANTOS FIlHO
Resp.p/Secretaria de Estado de Administração
GOvERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO
GAbINETE DO SECRETáRIO
PORTARIA Nº 0344 DE 12 de março de 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 12 das disposições finais, subitem 12.23 do Edital nº 1 de 
27/09/2007, do Concurso Público C-122-SUSIPE;
Considerando os termos do Processo nº 2010/14283;
RESOlvE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 03/04/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-122 da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE, para 
provimento de cargos públicos de nível superior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de março de 
2010.
JOãO MESSIAS DOS SANTOS FIlHO
Resp.p/Secretaria de Estado de Administração
GOvERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO
GAbINETE DO SECRETáRIO
PORTARIA Nº 0340 DE 12 de março de 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 16 das disposições finais, subitem 16.25 do Edital nº 1 de 
27/09/2007, do Concurso Público C-119-Defensoria Pública;
Considerando os termos do Processo nº 2010/50686;
RESOlvE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 23/04/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-119 da Defensoria Pública, 
para provimento de cargos públicos de níveis superior, médio e 
fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de março de 
2010.
JOãO MESSIAS DOS SANTOS FIlHO
Resp.p/Secretaria de Estado de Administração

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 81167

Errata da Publicação: 80766
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº. 2010/2499
Data de Admissão: 16/03/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor Término Vínculo 
Observação
BRUNO NUNES SEGUINS GOMES  MEDICO PERITO                      
11/09/2010  CONTRATO Nº. 101
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAl DE CONvOCAÇãOD E CONCuRSADOS
NúMERO DE PublICAÇãO: 81199

EDITAl DE CONvOCAÇãO DE CONCuRSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 18.03.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- SONIA MARIA BORGES DA CRUZ, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: 22.02.2010.
- FREDERICO ELIAS PASSOS DOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: 22.02.2010.
- MARCOS HUMBERTO PELISSER, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
22.02.2010.
- CARLOS ALEXANDRE MAIA BORCEM, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: 22.02.2010.
- LUIS FERNANDO DA SILVA RODRIGUES FILHO, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: 22.02.2010.
Belém, 17 de março de 2010.


